Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º _________ /2023

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno, e após ouvido

o Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa “Voto de Aplausos” ao Secretário

de Cultura de Guarabira, Tarcísio Pereira, por ter sido eleito para ocupar a cadeira 5

da Academia Paraibana de Letras.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao supracitado

homenageado na Prefeitura Municipal de Guarabira, situada na Rua Solon de Lucena,

26, Centro, Guarabira/PB - CEP: 58200-000.

JUSTIFICATIVA

O escritor Tarcísio Pereira, Secretário de Cultura de Guarabira, acaba de ser

eleito para a cadeira 5, da Academia Paraibana de Letras, com um votação

consagradora de 22 votos, obtendo maioria absoluta do quórum. Ele ocupará a cadeira

do professor e ex-prefeito de João Pessoa Oswaldo Trigueiro do Vale.

O novo imortal paraibano é natural de Pombal e escreveu diversos livros como

“O Homem que Comprou a Rua” (2003) e “O Sacrifício dos Anjos” (1989), lançados

pelo FIC Augusto dos Anjos e mais recentemente lançou “A Farra do Meu Cadáver”.

Em 1996, foi indicado ao prêmio Moinho Santista como Revelação em

Literatura. Recebeu o Prêmio Capital Nacional de Resistência ao Ordinário, pelo jornal

O Capital Sergipe. Em 1993, “Nua na Igreja” (Prêmio Nélson Rodrigues) – Ministério

3.236

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

da Cultura. Em 1997 “As Pelejas de Camões” – (Prêmio Novos Autores Paraibanos) –

UFPB. Em 2000 “Caboré” – A Ópera da Moça Feia” (Prêmio Lourdes Ramalho).

Tarcísio de Souza Pereira mora em João Pessoa desde a década de 1980. É autor

de uma extensa obra literária e teatral, sendo também diretor e ator atuante. Estreou

na literatura em 1993, com o romance “Agonia na tumba”, obtendo boa recepção de

público e de crítica.

Publicou uma coleção de 12 livros contendo 20 textos dramatúrgicos, entre estes

textos, muitos foram encenados em peças teatrais apresentadas em várias cidades

brasileiras.

Entre as suas principais narrativas estão: “Dom Quizales de Condor”, “Como

São Jorge na Lua”, “Uma Noite no Céu”, “O último dia de Deus” e “O Homem que

Comprou a Rua”. Atualmente, é secretário de Cultura de Guarabira.

Ex positis, personalidades nobres e pujantes desta qualidade devem ser

louvadas e aplaudidas por esta Casa Legislativa para que sirva de exemplo à

população paraibana e, por isso, apresentamos este Voto de Aplausos e contamos com

o apoio dos colegas parlamentares para sua aprovação.

Sala de Sessões, aos 03 de maio de 2023.

Camila Toscano

Deputada Estadual – PSDB